ПРИГОВОР

 * * *

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 12 февраля 2019 года

Судья Сызранского городского суда, Самарской области, Рудаев В.В., с участием государственного обвинителя Прыткова В.В., адвоката Степового А.В., предоставившего удостоверение за № ***, ордер за № ***, секретаря Ильяшенко О.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом производстве, материалы уголовного дела за № 1-80(19) по обвинению, 

ФИО1, 

* * * судимого:

20.04.2015 года Сызранским городским судом по ст.ст.228 ч.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Сызранского городского суда от 05.10.2015 года уловное осуждение отменено и он направлен в места лишения свободы, сроком на 1 год. Освободился 09.03.2017 года по отбытию срока наказания.

14.01.2019 года по ст.ст. 228-1 ч. 3 п. «а, б», 228-1 ч. 3 п. «а», 30 ч. 3, 228-1 ч. 3 п.п. « а,б», 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам и 6 месяцам лишения свободы, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 11.09.2018 года, примерно в 9.30 часов, находясь в районе школы № 27 расположенной по ул.Гаражная 3 г. Сызрани, из «закладки», незаконно, без цели сбыта, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство –героин(диацетилморфин), общей массой 3,78 грамма, что является крупным размером и стал незаконно хранить этот наркотик при себе в одежде. В этот же день, в начале 12-го часа, у дома № 151 «б» по ул.Интернациональная г. Сызрани, он был задержан сотрудниками МОВО ФГКУ УВО ВНГ России по Самарской области, которые в ходе его личного досмотра, обнаружили и изъяли у него вышеназванное наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

При рассмотрении данного заявления, ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним полностью согласен. Ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом. Он сознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая мнение сторон, считает, что вышеуказанное ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и оно подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1, правильно квалифицированы по ст.228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства соседями, со слов имеет ряд тяжелых хронических заболеваний, проживает с престарелыми родителями, где мать является инвалидом и оказывает им помощь. Суд данные обстоятельства в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание.

Однако, принимая во внимание то, что он судим, совершил новое преступление, относящееся к категории тяжких, его упорное нежелание вставать на путь исправления, повышенную общественную опасность содеянного, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. ст. 15 ч. 6, 64 и 73 УК РФ, полагает, что его исправление не возможно без изоляции от общества и мера пресечения ему должна быть изменена на заключение под стражу.

Суд также считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Поэтому исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание три года и шесть месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

В силу ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 14.01.2019 года, окончательно определить ему пять лет и два месяца лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ему исчислять с 12.02.2019 года, засчитав в него полностью, наказание отбытое по приговору от 14.01.2019 года, с 14.01.2019 года по 11.02.2019 года включительно.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу, немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство –героин (диацетилморфин), в остатке массой 3,38 гр., хранящееся в комнате вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Самарский облсуд, через Сызранский горсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Разъяснить ФИО1, что в случае подачи им апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать об участии в ее рассмотрении в суде апелляционной инстанции, а также положения ст. 317 УПК РФ.

* * *

* * *

Судья В.В.Рудаев

* * *

* * *

* * *

* * *